Revera erat parthenon vel monasterium duplex prope Kalisz versus astrum, saeculo XII probabiliter fundatum quo forte secesserunt sorores monasterii duplicitis Koscielna Wies. Initio saeculi sequentis desiit et circa annum 1213 traditum est monialibus Ord. Cist de Trzebnica (Trebnitz in Silesia). In catalogis recentioribus non iam appareat.

LAIUELZ 400, HUGO II 437, WAEFELGHEM 186. – BACKMUND, Neues zur Struktur der alten Kataloge, (Anal. Praem. 1977, 156) – N. TRAWKOWSKI, Geneza regionu Kaliszkiego, in: XVIII wiekow Kalisza, Poznan 1962, p. 64)

PŁOCK SS. Maria Magdalena

Pronuntia more gallico: Pouottsque.

Plocensis, Plocko. – Indices antiquissimi nuncupant hunc parthenonem: Sancta Maria. – Ecclesia saec. XVIII constructa tamquam primarium patrum habuit Stum. Norbertum.

In civitate eiusdem nominis in provincia Masoviae, sedes episcopalibus. Numquam fuit capitulum cathedrale ordinis, ut falso asserit Cat. Lepaige: „Plocensis olim moniales, nunc ecclesia cathedralis“.

Parthenon, dein monasterium duplex, immo abbatia, postremo praepositura. Quae evolutio insolita patet ex epistola Gervasii abbatis Generalis circa annum 1220, qua monet Ivonem episcopum Cracoviensem, ut juxta ascetarium Plocensem construeret coenobium canonicorum². Fundatum est inter annos 1160 et 79 a Vito Chotel, episcopo Plocensi et comite Zivo, duce (voievoda) Masoviae. A saeculo XIV praevalebant moniales. Sed adhuc an. 1427 erat monasterium duplex³. Hic consecratio virginum sollemnitas erat in usu, moniales emiserunt vota in manus episcopi secundum ritum romanum.

Filia primitus de Hebdom, anno 1477 tamen Vitoviae est incorporata. Quae cum esset sub commenda, Plockensis parthenon saeculo XVII directioni ordinis est subtractus et episcopo subditus. Praepositi eius erant „anulares“ tantum. Ecclesias habuit incorporatas: Budzanow, Barczyce, Broni-

¹ Ninivensis II dat statum Ordinis circa annum 1235, sed nititur forte fontibus anterioribus. Vide de eo et de Veteri Registro vol. III pp. 367 sq.

² HUGO SAM ep. Gerv. 93.

³ RepGerm IV 3244.

slaw, Naruszew, Ostrowody, Briwilno, Slupno et Plocko, quae fere omnes a sacerdotibus saecularibus erant administratae. Anno 1775 in Plock erant duo canonici Vitovienses tantum (1 provisor, 1 concionator). Anno 1623 monasterium in locum salubriorem est translatum. Anno 1782 instituit scholam pro puellis nobilibus. Suppressum est anno 1819. Ecclesia et conventus mutata sunt in castra militum. Moniales vero translatae sunt in antiquam abbatiam canonorum Ord. Sti. Augustini in Czerwinski, in districtu Ciechanow sitam, ubi direxerunt scholam pro puellis, Quia receptio novitiarum a Russis fuit prohibita conventus paulatim est extinctus. Anno 1884 ibi erant adhuc 10 canonissae, ultimae sex anno 1902 migraverunt in Imbramowice.

Czerwinski, quod adhuc occurrit in catalogo ordinis anni 1900, hodie occupatur a congregatione Salesianorum Don Bosco.

Archivalia: Arch. Episcop. Plocensis – Arch. Stat. Varsoviense.

Bibliographia: BACKMUND VPolZ 242 – CDMaiPol I, II cf. ind. – EK XVI 386/87 – FINKEL III 1984 – GOOVAERTS IV 339 – HUGO II 573, prob. 380/81 – IDEM SAM ep. Gerv. 93 – KACZMARZYK 303/05 – KNAPINSKI 185/87 – KRASZEWSKI – MALECKI 312/14 – MATUSZEWSKI 496/97 – MPV I 251, 271 – Rep Germ III 5, IV 3244 – WAEFELGHEM 196 – ZAK OPOPr 204 – Altpreußische Forschungen XVII 1940, 190 – N. NOWOWIELSKI Plock, 586 sq – B. UŁANOWSKI Dokumenty kujawskie i mazowieckie, Krakow 1887. –

Praepositi

| | |
|-----------------------------|----------------------------|
| Paulus 1409/25 | Joannes Gluchowski † 11. 1 |
| Nicolaus 1421 | Rep. Germ. III 24 |
| Adalbert Tolibowski –1645 | BMun Nancy 995 III |
| Michael Wilkowski 1692/1726 | Goovaerts l.c. |
| simul abbas in Hebdow | Necrol. Succoviense |

Magistrae (ex necrol. Sti. Vincentii)

| | |
|-------------------|--|
| Ludmilla 17. II | Vojslava |
| Morizla 16. IV | Grimolca † 22. 12. ante 1600 |
| Witoslawa 2. VIII | Sofia Kobelnicka –13. 5. 1589 (Necr. Succ.) |

STRZELNO Sta. Crux, ab an. 1216 Ssma. Trinitas, et BMV

Pronuntia more gallico: Stjelno.

Strelensis, Srelno, Strelin, Strelitz.

Prope Inowracław, Dioec. Cujaviensis, nunc Gniezno-Poznan.

Parthenon, initio monasterium duplex, immo abbatia usque ad annum

1231¹. Fundatum a Petro Dunin Wlast, comite de Skrzynz (cf. Breslau Sti. Vincentii). Annus fundationis, a traditione monasterii relatus, est 1124, sed vix credi potest, nisi forte fundatio peracta sit pro alio ordine. Primo facta est in Cholin, et dein translatum in S. Videtur de novo esse fundatum an. 1149 a Casimiro Duce Cujaviae. Mater eius erat abbatia de Koscielna Wies. Magna ut videtur, pars monialium illius canoniae translata est ad ecclesiam de S. quae iam an. 1133 consecrata est. Strzelno vero quod fuit sub paternitate Sti. Vincentii in Breslau, facta est mater domuum Czarnowąsy, de Krzyzanowice, de Zukowo et de Łęczyca. Anno 1593 divisio mensarum in conventualem et praeposituralem est peracta. In asceterium Łęczyca praepositi Strelenses, qui ab anno 1600 erant infulati et qui pluries immo dignitatem vicarii generalis circariae sunt adepti, plenum jus patris abbatis exercuerunt². Strzelno habuit duas ecclesias incorporatas inter eas parochiam loci, quam ipsa administravit. Status personalis erat generatim 7 canonicorum et 50 monialium (anno 1726: 5 resp. 30). Anno 1795, definitive anno 1838 a gubernio borussico est suppressum. Ecclesia romanica, quae est ecclesiae Stae. Mariae Magdeburgensis valde consimilis, nunc est parochialis, monasterium est domus parochialis.